1. *Omnis qui se humiliat, exaltabitur.* En certa via gloriæ, humilitas. Omnis homo, cujuscumque sit status et conditionis, ecclesiasticus aut sæcularis, nobilis aut plebeius, doctus aut indoctus, viam gloriæ inire potest: si vere sese humiliare voluerit, exaltabitur. Et quidem in eo ipso, in quo se humiliaverit, glorificabitur; vel in hac vita, peculiaribus Dei benedictionibus; vel saltem in vita futura, inter principes cœlestis curiæ collocatus. — *Qui se humiliat, exaltabitur*; en quoque certa et amplissima humilitatis merces. Dicitur autem *qui se humiliat*, non autem *qui humiliatur*: quia non ille qui simpliciter humiliatur, puta propter peccata sua, vel ab extrinseco humiliationes invitus patitur; sed qui se ipsum humiliat et humiliationes volenti animo recipit, ille a Deo exaltabitur... Duplex porro humilitas distingui potest, quatenus nempe exercetur ab homine vel quoad seipsum, vel quoad alios. 1º Humilitas hominis quoad se ipsum, de nullis suis bonis gloriatur, sed Deo tanquam datori gloriam tribuit; culpam suam facile agnoscit; se reprehendi, vel culpabilem ab aliis judicari, etiam falso, libenter permittit; ubi se oblivione sepositum, vel contemptum videt, non conqueritur, sed potius majore humiliatione se dignum confitetur. — 2º Humilitas quoad alios, sese submittit; a) majoribus, aut quomodocumque superioribus; b) etiam æqualibus, eos reverendo, eorum consilia non aspernando, et potiores partes eis deferendo; c) etiam ipsis minoribus aut inferioribus, libenter eis deferendo, cedendo, obsequendo... Divinam hanc regulam, superbiæ humiliandæ, et humilitatis exaltandæ, S. Petrus hisce verbis proposuit: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis.* I. Pet. v, 5. (SCHOUPE, *Evang. illustr.* dom. 10. post Pentec.).

No créais, por otra parte, que sea para nosotros una cosa fácil de poner esta condicion á nuestro perdon. No hay nada que sea más opuesto á nuestra naturaleza cómo el abajamiento. Sin quererlo, sin pensarlo, aun sin saberlo, nos acordamos de la dignidad de nuestro oríjen y de los esplendores de nuestro destino; es decir que sentimos que hemos sido hechos reyes de la tierra, y que hemos sido destinados para ocupar este trono en los cielos. De ahí esta tendencia natural que tenemos á créernos algo y querer siempre élevarnos. — Y porque esta tendencia es lo que hay en nosotros de más arraigado y de más vigoroso, resulta, cómo acabo de decirlo, que no hay nada más difícil para nosotros cómo obrar contra ella y de abajarnos ¹. Es principalmente á causa de esta extrema dificultad que nosotros sentimos para rebajarnos, que el Cristianismo, del abajamiento de sí mismo que es la base, tuvo tanto trabajo, al principio de su predicacion, para atraerse discipulos. Su divino jefe, cuyos inefables rebajamientos deben ser el modelo de los nuestros, nos dice San Pablo, *es un escandalo para los judios y una locura para los gentiles* ².